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Anotace

Diplomová práce se skládá ze tří částí. V první části je práce zaměřena na

teoretické poznatky z oblasti grafických technik, především na tisk z výšky a techniku

linoryt. Zabývá se historií, technologií a postupem práce.

V ústřední, praktické části je práce věnována tvořivému procesu vzniku,

pohnutkám, technice a inspiračním zdrojům. Je v ní popsán celkový vývoj grafických listů

na téma Moje vnitřní krajina inspirované vlastními fotografiemi. Současně jsou popsány

dva zásadní objevy vzniklé během realizace.

Celou diplomovou práci uzavírá poslední didaktická část, která stručně shrnuje

využití grafických technik. A to především techniku linoryt při hodinách výtvarné výchovy

na základní umělecké škole. Poznatky a zkušenosti nabyté při praktické části jsou využity

ve struktuře přípravy hodiny věnující se linorytu a je připojena i reflektivní bilance této

hodiny.

Klíčová slova: grafické techniky, tisk z výšky, linoryt, fotografie, inspirace, soutisk,

kaleidoskop

Annotation

The thesis consists of three parts. The first part is focused on the theoretical

knowledge in the field of graphical techniques mainly the print from height and the

technique of linocut. It deals with history, technology and procedure of work.

The practical part is devoted to the creative process of origin, motives, technique

and inspirational sources. There is described the general development of graphical lists on

the topic My inner landscape inspired by own photographies. At the same time there are

described two fundamental discoveries that came to being during the implementation.

The whole thesis is closed by the last didactical part that briefly summarizes the

use of graphical techniques. It is particularly the technique of linocut in Art lesson in

elementary art school. Knowledge and experience gained in the practical part are used in

the structure of lesson preparation devoted to the linocut and the reflective evaluation of

the lesson.
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ÚVOD

Moje vnitřní krajina – Inspirace fotografií v souboru grafických listů (barevný

linoryt), tak zní téma mojí diplomové práce. Technika linoryt je pro mě způsob vyjádření

svých myšlenek, představ… Linoryt má jasně dané linie, které vzniknou zarytím rydla do

lina. Tyto linie jsou konkrétní, ale mě přesto zajímá, zda jde tyto čisté linie posunout

někam dál. Posunout někam, kde to nebudou jen konkrétní linie, ale bude to komplex

představ, významů, kdy je nebudeme vnímat pouze jako linie. Takové posunutí k

psychickému stavu a k myšlení a vědění autora. Vyjádření světa uvnitř sebe i kolem sebe.

Celou práci jsem rozdělila do tří částí. V žádné práci nemůže chybět teoretický základ,

ten je obsahem první části. Smyslem této části je přiblížení vývoje tradičních grafických

technik od pravěku po současnost a jejich hlavní rozdělení. Více se dozvíte o jedné části –

tisku z výšky, a jeho dvou hlavních technikách - dřevořezu a linorytu. Jaká je nutná

příprava před tiskem, jaké použít pomůcky pro rytí, barvy, a o samotném tisku.

V té prostřední se dozvíte o tvorbě a vzniku grafických listů, kterými se pokouším vám

objasnit svou vnitřní krajinu a vysvětlit vám, co pro mě tato krajina všechno znamená.

Jedná se o takový průvodní komentář k praktické činnosti mé práce. Proč se zabývám

touto technikou a tématem. Pokusím se sepsat své pohnutky a inspirační zdroje. Popíšu

způsob vývoje a proces vzniku výsledných grafických listů. Postupný přechod od prvotního

nápadu a prvního objevu, přes soutisk k druhému objevu, až následně k realizaci tisku

fotografií a výběru výsledných grafických listů.

Protože mám určité výtvarné zkušenosti, věnuji podstatnou část diplomové práce také

rozsáhlé a poměrně detailně zpracované didaktické části. A to především vytvoření

struktury přípravné hodiny jako část metodické řady s využitím techniky linorytu a její

reflektivní bilanci a zhodnocení hodiny, kde své nabyté zkušenosti využiji a pokusím se je

zužitkovat a předat žákům Základní umělecké školy. Aby nezapomněli, že není jen grafika

počítačová, ale i ruční. A že je ještě krásnější v tom, jaké nám může připravit překvapení.

Žáci si sami zažijí proces tvorby od vybrání motivu, rytí, až po tisk a sestavení tisků do

výsledné podoby. Technika linoryt je výborný způsob, jak si procvičit představivost a

zručnost. Tato část také stručně popisuje využití grafických technik, především techniky

linorytu v hodinách výtvarného oboru na Základních uměleckých školách.
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1 Teoretická část

Smyslem této části je přiblížení vývoje tradičních grafických technik od pravěku po

současnost a jejich hlavní rozdělení. Více se dozvíte o jedné části – tisku z výšky, a jeho

dvou hlavních technikách - dřevořezu a linorytu. Jaká je nutná příprava před tiskem, jaké

použít pomůcky pro rytí, barvy, o samotném tisku. Tato diplomová práce je určená pro

širokou veřejnost, která nemá vzdělání v oboru nebo takový přehled o historii a odvětví

této umělecké tvorby. Všechny citace v následujícím textu jsou řešeny formou odkazu do

poznámek pod čarou. Pokud se bude jednat o obrazovou či fotografickou přílohu, bude za

textem v závorce napsáno číslo a název přílohy uvedené na konci práce v obrazové

příloze. Tučně vyznačená slova v textu, pokud se nejedná o nadpis, podnadpis nebo

zdůraznění důležitosti, jsou více vysvětlená ve slovníčku pojmů. Tato slova naleznete

především v teoretické části.

1.1. Grafické techniky

Už v pravěku – době kamenné, můžeme nalézt určité znaky grafického znázornění,

a to v jeskyních. Jde o jeskynní malby – způsob zobrazování vnitřního i vnějšího světa -

otisky dlaně, jednoduché grafické znázornění zvířat, událostí. Počátek grafických technik a

slova grafika, jak je známe dnes, začal nabývat na významu a smyslu až s příchodem

vynálezu materiálů jako papyrus, hedvábí a především papír. Což byly a stále jsou

nejrozvinutější záznamové materiály a v současnosti jim nejvíce kraluje papír.

Grafika byla důležitou součástí i ve starověku (Sumer – klínové písmo, Čína, Indie,

starověký Egypt – tam se objevovalo nejen písmo, ale i jazyk a matematika, která byla

postavena na grafických symbolech. Od středověku se grafika začala rozvíjet nebývalým

tempem a byla spojována především s malířstvím. V 6. století se v Číně objevily první

grafické tisky technikou dřevořez. Touto technikou vznikla v roce 868 první dochovaná

kniha. Ve 13. století se tisklo na plátno. Využíval se dřevořez, později dřevoryt, ale tato

technika postupem času přestala plně vyhovovat. Pak přibližně od roku 1450 přišla doba

knihtisku z dílny Johannese Gutenberga. (Obr. č. 1. Knihtisk v 15. st. – tiskařská dílna).

Grafika je jedním z druhů výtvarného umění. Především je to rozmnožování

výtvarného díla pomocí tisku. Tedy reprodukování kresby nebo textu. Pojmem grafika,
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který je odvozen z řeckého slova „grafein“ (psát nebo kreslit), rozumíme, jak ve své

publikaci uvádí Krejča: „tvořivé přehodnocení umělcovy volné kresby řemeslným

zpracováním v příslušném materiálu, s cílem vyhotovit otisk, tj. rozmnožit dílo do určitého

počtu exemplářů.“ 1 Počet exemplářů je určitý náklad tisku, za který umělec odpovídá,

proto jej podepisuje a podpisem ztvrzuje, že je to originál. Výtvarník má výrazný osobní

podíl na tom, jaký vznikne otisk štočku (matrice). Všechno začíná studijní kresbou, kterou

přenese na pevný materiál, ať už je to dřevo, kov, lino. Musí ji však přenést zrcadlově, aby

byl výsledný otisk shodný s původní kresbou. Poté grafik – umělec materiál mechanicky

(rytím) nebo chemicky (leptáním) upraví a vznikne matrice. Na takto připravenou matrici

se pomocí gumového válečku nanese tiskařská barva, která se poté v tlaku grafického lisu

nebo pokud jde o ruční tisk, tak tlakem třecího disku či knihařskou kostkou (obr. č. 2.

Knihtiskařská kostice a třecí disk pro ruční tisk), otiskne na papír. Tento postup je tradiční

reprodukční technika, a tak se odlišuje od strojových kopií, vytvořených jedním tlačítkem

pomocí PC. Každý otisk se dá brát za originál. Rozhoduje hlavně způsob tisku, barva, její

nanesení nebo vetření, tlak v lisu, vlastnosti papíru. Nemalý vliv má materiál a nástroje,

které grafik použije. Jinak vypadá čára rytá do kovu rydlem, jiná jehlou. Jinak působí rytá


[…]


nejen technický a praktický, kdy jsem si dokázala, že se neustále v linorytu zdokonaluji, ale

především v rozvoji mé osobnosti a uvědomění si, co všechno je pro mě důležité a co mi

dělá i sebemenší radost.

V první, teoretické části jsem vám přiblížila vývoj tradičních grafických technik.

Více jsem popsala tisk z výšky a jeho dvě hlavní techniky - dřevořez a především techniku

linoryt, kterou jsem si určila jako způsob vytvoření diplomové práce. Popsala jsem

přípravu před tiskem, výběr pomůcek pro rytí, barvy a samotný tisk. V druhé, praktické

části jsem popisovala proces vzniku od původní myšlenky, inspirace, přes fotografii až po

tisk několika variant a tvorbu výsledných grafických listů, kterými jsem se vám pokusila

objasnit moji vnitřní krajinu. A také dva objevy, které byly pro moji práci zásadní. Myslím

si, že jsem se zhostila tématu Moje vnitřní krajina tak trochu po svém. Jinak to ani nejde.

Každý má svoji vnitřní krajinu, která je od ostatních odlišná. Nejsou dvě stejné. Vše je

zakončené didaktickou částí, kde jsem stručně sepsala využití grafických technik a

především techniky linorytu při hodinách výtvarného oboru v základních uměleckých

školách. Navrhla jsem hodinu pro žáky základní umělecké školy. Měla jsem možnost

uvažovat o připravované hodině docela dlouho. Nejprve ji pořádně promyslet, zvolit

přesný postup, věty, které budu žákům v úvodu říkat, na co nesmím zapomenout, co je

velice důležité. Všechny tyto střípky jsem postupně spojila v celek, do struktury

řady/hodiny. Po tomto docela obsáhlém zpracování jsem mohla pomocí reflektivní

bilance porovnávat, čeho všeho je v praxi možné dosáhnout a zda je opravdu možné jet
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podle přesně stanoveného plánu. Zjistila jsem, že je dobré zkusit si udělat podrobný popis

hodiny, vyzkoušet si tu hodinu, promyslet krok po kroku. Uvědomuji si ale, že pro praxi je

to velmi těžko dosažitelná věc, nepovažuji to za dogma. I v průběhu do detailů předem

připravené hodiny se mohou objevit situace, na které se musí reagovat spontánně.

Zkušenosti nabyté při tvorbě praktické diplomové práce mi pomohly lépe eliminovat

problémy, které mohou nastat při výuce.

Byla bych ráda, kdyby tato diplomová práce pomohla jak široké veřejnosti, tak i

učitelkám výtvarné výchovy. Aby podrobný popis hodiny pomohl novým začínajícím

učitelům a mohli si tím rozšířit možnosti, které technika linoryt nabízí a nebáli se jít i do

neurčitého, blíže nespecifického tématu. A hlavně, aby měli chuť si ověřit, čeho jsou děti

všeho schopny.
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Resumé

The thesis consists of three parts. The aim the thesis was to make a set of

graphical lists inspired by the photography on the topic My inner landscape. The first part

of the thesis summarizes the theoretical knowledge in the field of traditional graphical

techniques primarily the print from height and its two main techniques - wood and

linocut. It deals with history, technological process. It describes necessary preparation

before the print, use of aids for carving, colours and deals with the technique of print

itself.

The second practical part is devoted to the creative process of final graphical lists

origin. Why was the linocut technique and the topic My inner landscape chosen. There

are described the general development from the first motives, inspirational sources and

print testing, the transition from the primary idea and first discovery through the overlap

print to the second discovery subsequently to the realization of photography print and

choosing the final graphical lists.

The whole thesis is closed by the last didactical part that briefly sums up the use of

graphical techniques particularly the technique of linocut during Art lesson in elementary

art school. Knowledge and experience gained in the practical part are used in the

structure of lesson preparation devoted to the linocut. And this whole lesson that was

taught is summarized in the reflective evaluation.
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Slovníček pojmů:

Štoček/matrice: též deska nebo klišé, v grafice druh tiskařské formy, z níž jsou pořizovány

otisky grafických listů a reprodukcí. Může být ze dřeva, gumy, linolea, plastické hmoty,

kovu, kamene, skla. Volba materiálu a zpracování štočku odpovídá technice tisku, v níž

bude použit

Ruční tisk: v grafice zmnožení otisků ze štočku ručním postupem. Nejstarším způsobem

bylo otiskování štočků na ležící papír (razítkování). Později byl otisk snímán z ležícího

zabarveného štočku, na nějž byl papír položen, a byl přetírán po rubu kostkou, hladítkem

apod.

Třecí disk: používá se pro ruční tisk větších formátů, vejcovitého tvaru; viz.obr.č.2.

Knihařská kostka/kostice: kostěné hladítko ve formě tupého, silnějšího nože,

přibroušeného na obě strany; velmi vděčným tříčem, jímž grafik přitlačuje papír na

vyrytou a barvou naválenou desku za účelem zhotovení ručního otisku

Fixativ: řídký roztok pojidla, který jemně rozprášen zpevňuje suché, a proto snadno

sprášitelné uhlové, rudkové, pastelové, tužkové aj.kresby. Spojuje drobné částečky těchto

prostředků mezi sebou a zároveň je připevňuje k podkladu.

Fermež /lněný olej: lněný vysychavý olej užívající se k zředění olejových barev a vyčištění

pomůcek

Terpentýn: kapalná látka vyrobená z pryskyřice jehličnatých stromů, organické

rozpouštědlo a ředidlo

Sikativ: též sušidlo, organická sloučenina některých těžkých kovů (olova, manganu,

kobaltu, zinku), jehož přidáním do barvy urychluje schnutí. Přemíra sikativu vede

k praskání malby, případně ke ztmavnutí barev
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Obr. č. 13 : Rodinné profily, soutisk
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Obr. č. 16 : Ukázka soutisku 2 různých matric
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