FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Inspirace fotografií v souboru grafických listů - Moje vnitřní krajina**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Eliška Majerová**

**Studijní obor: Učitelství Výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ**

**Posudek oponenta práce :**

**Práci hodnotil(a): PhDr. Jan Mašek, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

*Cílem diplomové práce spočívající ve vytvoření cyklu fotografií, které rozvíjí téma grafických technik a využití techniky linorytu ve škole byl beze zbytku přehledně a velmi pěkným způsobem naplněn. Je nutné ocenit, zaujetí autorky a propracovanost práce i praktickou realizaci grafické techniky v didaktické části práce.*

### 2. Obsahové zpracování

*Proporcionálna a uspořádání této pěkné a obsáhlé práce je z hlediska teoretické a vlastní praktické části odpovídající. Originalita inspirace fotografiemi při realizaci souboru grafických listů, didaktický a tvůrčí přístup, včetně užití vlastního „kaleidoskopu“ autorky, jsou velmi dobře popsány. Obrazové přílohy pěkně doplňují teoretickou část práce. Je zde nutné ocenit odpovědný přístup autorky, která přehledně řeší jak teoretické poznatky z oblasti grafických technik, tak především techniku linorytu v širších souvislostech, včetně tvůrčí stylizace a také možností její didaktické implementace.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Provedení teoretické části práce i technická realizace souboru grafických listů je bez připomínek.*

### 4. Formální náležitosti

*Jazykový projev a grafická úprava práce je ve svém celku bez zásadních připomínek - text je psaný zajímavě a přehledně.*

### 5. Stručný komentář hodnotitele

*Vytvořený cyklus výsledných tisků vychází z fotografických inspirací je zpracován velmi zajímavě, neboť nápaditě vychází z různých fotografických motivů – květů, závěsů listů, akvária, mořský korál apod. a vhodně kombinované barevnosti. Autorka při uskutečnění záměru a nápaditých úpravách „realistické“ fotografie tak cíleně řešila v podstatě nejzákladnější prostředek výtvarného umění tj. barevný odstín, bod a linii.*

*V teoretické části se autorka velmi přehledně věnuje vlastnímu tématu grafických technik a využití techniky linorytu ve škole. Přímo vzorově je v práci zpracována, reflektována a ve škole prakticky ověřena metodická stránka hodin, ve kterých žáci pod vedením autorky uskuteční všechny etapy procesu tvorby linorytového artefaktu – od počátečního návrhu, rytí až po tisk a sestavení grafických listů do výsledné podoby.*

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

-----

### 7. Navrhovaná známka

**Výborně.**

Datum: 12.5.2014

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.